
 

 
  

  
 

UNIONE MONTANA 

DAL TOBBIO AL COLMA 

BOSIO  (AL) 

 
Belforte Monferrato, Bosio, Casaleggio Boiro, Cremolino, Lerma, 

Molare, Montaldeo, Mornese, Tagliolo Monferrato 
 

          IL SEGRETARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 74 IN DATA  02.09.2019  
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA E OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO NEI COMUNI DI CASALEGGIO BOIRO, CREMOLINO E MORNESE.  MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016, A 
FAVORE DELLA DITTA SOLA MARCO BERNARDO 

Codice CUP: B53H19000440005      Codice CIG: Z0A2957C6F. 

PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 02 del 20.05.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021; 

 con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 20.05.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per il Triennio  2019/2021; 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di mitigare i danni 

venutisi a creare con le forti precipitazioni dell’autunno 2018 mediante pulizia del Rio Boiro, il ripristino di 

un muretto a secco e la realizzazione di una scogliera sul Rio Caramagna, per la durata di giorni 120 (vedasi 

relazione tecnica allegata); 

RILEVATO CHE, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) la geom. Anna Malvicino, la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 54 del 21.12.2018;  

DATO CHE con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 32 del 20.05.2019 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di 

procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di €. 30.421,88. (IVA esclusa) mediante 

affidamento diretto; 

VISTO l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000,00 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

ATTESO che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari 

a € 30.421,898 (IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato, 



 

Pag. 2 di 5 

POSTO CHE i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante contributo dell’Autorità d’Ambito Ottimale 
n. 6 Alessandrino; 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 

x non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora questi siano presenti all’interno del portale; 

VERIFICATO CHE alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante: 

- portale telematico “traspare” in quanto per i lavori di cui in oggetto non risulta presente alcun Bando 

analogo; 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon andamento, 

imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior perseguimento 

dell’interesse pubblico, di chiedere un preventivo mediante RDO, tramite il criterio del prezzo più basso di 

cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta: 

- Ditta SOLA MARCO BERNARDO sede TRISOBBIO AL  C.F/P.IVA SLOMCB61H18L432D/00899050066, iscritta 

all’Albo fornitori del Portale Traspare; 

VISTO che l’offerta presentata in data 05/08/2019 tramite portale telematico TRASPARE dalla Ditta SOLA 

MARCO BERNARDO per un importo pari ad € 29.069,18 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.059,07 quali 

oneri di sicurezza, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 

alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di 

affidamento; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

IDRAULICA ED OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI DI CASALEGGIO 

BOIRO, CREMOLINO E MORNESE; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nel capitolato speciale 

d’appalto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti 

dichiarati in data 05/08/2019 mediante DGUE; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta SOLA MARCO BERNARDO con 

sede in Trisobbio (AL); 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG Z0A2957C6F e 



 

Pag. 3 di 5 

codice CUP B53H19000440005 

RITENUTO QUINDI di perfezionare sul capitolo 228/1 l’impegno di spesa a favore di SOLA MARCO 

BERNARDO per la somma complessiva di EURO 36.756,47 comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 

6.628.22 per l’esercizio finanziario 2019, per l’affidamento del lavoro di cui all’oggetto. mediante 

affidamento diretto; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto; 

 il regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori per interventi di “MANUTENZIONE IDRAULICA E 

OPERE DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NEI COMUNI DI CASALEGGIO BOIRO, 

CREMOLINO E MORNESE” alla ditta SOLA MARCO BERNARDO con sede in TRISOBBIO (AL) C.F./P.IVA 

SLOMCB61H18L432D/00899050066 per la durata di CENTOVENTI GIORNI (120) naturali e consecutivi 

dalla data di consegna dei lavori, mediante affidamento diretto per l’importo di euro 29.069,18 (IVA 

esclusa) e di € 1.059,07 per gli oneri di sicurezza, per un totale pari a € 36.756,47 IVA compresa; 

2) di impegnare la spesa di € 36.756,47 IVA compresa, al capitolo 228/1 del bilancio 2019, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

Importo 

€ 

Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Bilancio Impegno 

numero 

36.756,47      9          1        2       203     228/1     2019 58/2019   

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

4) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è  Z0A2957C6F e codice CUP è B53H19000440005; 

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6) di approvare il quadro economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta offerto come segue: 
 
 
 
A) IMPORTO TOTALE LAVORI:   € 30.421,88 
di cui: 

 



 

Pag. 4 di 5 

A1) importo per piani di sicurezza  (non soggetto a ribasso)  €    1.059,07 

A2) importo per lavorazioni soggetto a ribasso   €  29.362,81 

Ribasso offerto 1 %      € -     293,63 

A3) Importo di aggiudicazione     €. 30.128,25     €. 30.128,25 

 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
B1) Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016    €      608,44 

B2) Spese tecniche per progettazione, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori, 

compresi oneri previdenziali      €  4.160,00 

B3) Indagini geologiche compresi oneri previdenziali   €      612,00 

B4) Collaudi compresi I.V.A. ed oneri previdenziali   €      450,00 

B5) I.V.A. 

B5.1 I.V.A. 22% su importo A3)      €   6.628,22 

B5.2 I.V.A. 22% su importo B2)+B3)    €   1.049,84 

totale SOMME A DISPOSIZIONE    € 13.508,50   €. 13.508,50 

Importo totale somme appalto        € 43.636,75 
A dedurre IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO:                    € - 44.000,00 
 

ECONOMIA           €      363,25 

7) I certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto saranno emessi, ai sensi 

dell’art. 24 del capitolato Speciale d’appalto al raggiungimento dell’importo non inferiore a €. 

20.000,00. All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione 
della fattura da parte del soggetto appaltatore, ai sensi dell’art. 113-bis del codice dei contratti.  

8) le fatture dovranno essere intestate a Unione Montana dal Tobbio al Colma, dovranno essere emesse 

e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto 

dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

9) (eventuale) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del 

medesimo D.Lgs. 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona della geom. Anna Malvicino, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet dell’Unione Montana dal Tobbio al Colma, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 



 

Pag. 5 di 5 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito internet www.unionedaltobbioalcolma.al.it, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

            Responsabile del Servizio 

            CAVIGGIA dott. Gian Franco 

Sottoscritto digitalmente  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli 
artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bosio  02.09.2019 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

CAVIGGIA dott. Gian Franco 

Sottoscritto digitalmente  

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione 
di “Amministrazione trasparente – Bandi di Gara e contratti” ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bosio, 02.09.2019 

Il Funzionario responsabile 


